na ad minores. j. quæst. j. si quis hæretice. Plena ad sacerdotium. j. quæst. ij. conuenientibus. Plenior ad episcopum. xij. distin. nos ad consuetudinem. Et plenissima ad primatum, omnes ordines & dignitates. xxij. quæst. iij. ipsa pietas, vt not. Ioan. And. in gl. cap. præalleg. nos consuetudines. Et debet tria mouere dispensantem, necessitas, vtilitas, & euidentis prærogatiua meritorum. j. quæst. vij. tali coniugio. & c. exigunt. Item dispensatio non conceditur cuiquam nisi habenti legem concedere & tollere: & sic per principem & Papam vel eorum auctoritatem fieri potest.

Dispungere est conferre data & accepta, vt in l. cognoscere. §. j. ff. de verb. sign.

Disputare est allegare, & videlicet intentionem suam per probationem in iudicium deductam ostendere, & eam pro viribus asseuerare & roborare, vt ix. q. iij. aliorum. & xxij. q. viij. conuenior. & de fide instru. inter dilectos. & de re iud. c. abbate sanè. lib. vj. cum similibus. Quod autem huiusmodi allegationes & disputationes fieri debeant super rebus & aliis actibus, patet in c. in causis. de test. De hac materia vide Spe. ti. de dispu. §. alle.

Dissidere est discordare, vnde dissidium pro diuortio. l. miles. §. vlt.

§. ult. de adult.

**Distrahere** est vendere, vt ff. de contrahen. emp. l. si ita distrahatur. & l. rem alienam. & l. quoties. eod. tit. cum multis similibus. Generaliter tamen significat dissoluere, vnde distrahere matrimonium in l. ij. de diuor. & distractu: pro resolutione contractus §. pe. Instit. de obliga. ex qua. contra.

**Distractio** ponitur pro diuortio. l. auth. de nupt. §. nuptias. & ibi in glo.

**Distribuit** non est verbum directum in substitutionibus. Bar. in l. Centurio. ff. de vulg. & pupilla. & est verum quod dicit Bart. de verbo distribuatur: quia est obliquum si est simpliciter prolatum, secus si cum adiuncto, scilicet per fideicommissarios seu executores, quia tunc est directum: vt ibidem per Bart. in versicu. sed quid si testator dicit, &c. & melius per Bar. in l. fundi trebatiani in fi. ff. de vsufu. leg. dum loquitur de verbo dentur. De natura distributiui, vide Bart. in l. si Stichum. §. stipulatio. ff. de verb. oblig. & in l. si quis in fundi vocabulo. §. j. ff. de leg. j. & in l. qui filiabus. §. si. eod. tit. Et quæ sint nomina distributiua, Bart. in l. hoc articulo. ff. de hæred. insti.

**Distributiuum** dicitur quod distributionem significat, & hoc diuersimodè, prout di-

uersitas subiectæ materiæ, vel aliud medium probabile habet diuersificare. verbi gratia sic dicendo, quilibet tert lapidem, sensus est quòd vnusquisque per se insolidum fert lapidem. Ideò si testator dicat, quilibet hæredum meorum det Titio decem, tunc quot sunt hæredes, toties Titius habebit decem. l. si pluribus. & ibi not. glo. ff. de leg. ij. Si autem testator ostendens duos vel tres cum digito, & dicat, quilibet vestrum hæres mihi esto, sensus est quòd quilibet sit hæres in parte, non insolidum. l. hoc articulo. in fi. de hæred. institu. Nam materia subiecta non patitur de pluribus quælibet insolidum esse, cum impossibile sit cuiuslibet eandem hæreditatem insolidum attribui. Itè ibi quisquis mihi hæres erit det Titio centum, siue vnus solus hæres sit, siue plures, Titio debentur centum solùm. l. ab omnibus. in prin. ff. de l. j. & l. si quis in fundi vocabulo. in fine. eod. tit. Et si in eodem casu testator postea prohibet vnum hæredem dare Titio, vel eximi eum à dando, adhuc centum debentur Titio ab aliis. l. ab omnibus. in princ. præal. Item ibi, quicumque primo ingressus fuerit castrum habebit ceterum, duo simul ingrediunt, quilibet admititur,

quia hæc distributiva verificatur in vno solo, & etiã in pluribus vel omnibus concurrentibus, quia primus est qui aliũ ante se non habet, & actus primi verbi distribuitur cuilibet in solidum. ideo etiã actus secundi verbi, ergo quilibet qui primo ingreditur, habet centum. l. qui filium. §. j. ff. de leg. j. Sed si dicatur, quicumque ingressus fuerit primo habebit illum equum, vel hunc fundum, tunc pluribus simul ingredientibus nullus debet habere in proprio significato verbi, quia vnũ tantum requirit. Item ibi, quicumq; ceperit vexillum Bohemorum, habeat centum, duo simul capiunt. hi duo simul centum tantum habebunt. Ratio Bart. quia actus primi verbi, scilicet capiendi vexillũ, non competit cuilibet in solidũ, ideo nec actus secundi verbi, scilicet habendi centũ: & est simile sicut cum duo simul portant trabem, & nullus eorum per se. l. ira vulneratus. §. j. ff. ad l. Aquiliam.

**Distriktus** idem est quod territorium. cle. ne romani. de electi. licet non desint qui existimẽt latiore habere significationem verbum distriktus quã territorium, vt tradit Alcia. in l. pupillus. §. territorium. ff. de verborum signific.

**Dirio** est idem quod potestas: vt ff. de orig. iur. l. ij. §. capta. in-

de iurisditio.

**Diu** ponitur pro biennio. ff. de re iudi. l. si. & ff. loca. l. cum domini. Quandoq; ponitur pro tribus mensibus lxij. dist. lectis. in gl. Aliquando pro decẽ. insti. de lit. obli. §. fin. & ff. qui & à qui. l. si cum fideicommissaria. §. aristo. Ponitur etiam aliis modis: vt ibi no. Aliquando pro triennio. ff. de vsuc. l. j. & l. quamuis aduersus. Aliquãdo ponitur pro anno. ff. de success. edi. l. j. §. largius. & §. quibus. Aliquãdo momentum significat. C. de acquir. possess. l. ij. Item quando diu fieri intelligatur: vide extra de electio. quia propter. & c. j. de mut. peti. cum multis iuribus.

**Diuertere** est discedere diuortio, id est cõtractũ matrimonium separare. vnde dicitur: mulier diuertit se à viro suo: vt l. iij. ff. de diuor. & l. si filia. ff. eod. titu.

**Diuisio** autore Accurs. in §. j. Insti. de oblig. est innumerabilis materia breuis cõpositio. Et propriè diuisio est generis in suas species. Partitio vero totius in partes. Nonnunquam tamen vnum accipitur pro altero: vt in l. stipulationes non diuiduntur. de verb. obligat.

**Diuinus** aliquando exponitur, id est Imperatorius: vt in l. ad instructiones. C. de sacrosanctis ecclesiis.

Diuinatio accipitur tripliciter.

Primo pro scientia theologiæ à qua theologi dicuntur diuini. Secundo pro scientia infusa à Deo, & sic accipitur, Pro uerb. 16. Diuinatio in labiis regis, in iudicio non errabit os eius &c. Tertio pro scientia magica, vel fallaci prophetatione vel prophetizatione, quia falsi prophetæ & magi fingunt se præuidere vel præscire futura: vt capitur in l. nemo. C. de male. & mathe. &c. & sic dicitur diuinatio à diuino, as, are, id est uaticinari, vel futura prædicere. Genus autem diuinationis à Persis fertur esse allatum. Et diuini dicti sunt quasi deo pleni. Sunt autem duo genera diuinationis, cuius quidam quatuor dixerunt esse genera. Et habentur hæc omnia xxvj. quæst. iij. cap. j. in princip.

Diuortium secundum Gof. & Hostien. in sum. eod. titu. §. j. est inter virum & mulierem legitime facta separatio. Et dicitur legitime, quia quos Deus coniunxit, homo non separat, scilicet violenter & absque ratione. Non enim homo separat, quos pœna damnat, quos reatus accusat, quos maleficiū coarctat. xxxij. q. ij. soler. & de consang. & affini. cap. de infidelibus. Et dicitur à diuersitate mentium, quia illi qui matrimonium distrahunt in di-

uersas partes eunt: vt ff. eod. tit. l. j. & l. ij. & ff. de verb. sig. l. inter stuprum. §. diuortium. & l. inter diuortium.

Diuturnum quomodo intelligatur, tradunt interpretes in §. ex non scripto. Instit. de iure natu. gen. & ciui. & l. diuturna. de leg.

Diuus idem est quod facer vel diuinus.

Diualem accipere, id est, epistolam imperialem, per quam reuelata est quantitas quæ solita erat dari in ordinatione pontificis.

*De D ante O.*

Do, lego, perinde significat, ac lego, vel do, solum. l. j. ad l. Falc. & de proprietate verbi da, vide in dictione Dare.

Docibilis proprie dicitur liber, sed docilis est homo doctrinalis, ponitur tamen vnum pro reliquo, xxij. dist. qui episcopus. in princ. Et Petrus in epistola. Erunt omnes dociles dei xxxvj. distinct. §. ecce.

Dodrans sunt nouem uncia.

Dolare, verbum fabricorum, cum lignorum asperitas complanatur. l. ferri. de verb. signif.

Dolia vasa erant tam vino quam & aliis rebus condendis apta l. vinaria. de verborum signif. Hinc vinum doliare in l. j. §. vltimo. de pericu. & com. rei vendit. quod in doliis condi-

tum esset. In dolia enim veteres mustum coniciebant efferuiscendi causa, vbi vero defuerat ac defecatum esset, vel vendebatur, vel in amphoras, aut cados, vt melius inueterasceret, diffundebatur. l. penul. in fin. de vi. ega.

**Dolones** dicuntur flagella quædam intra quorum virgam latet pugio, de quibus meminit iureconsultus. in l. si ex plagis. §. j. ff. ad l. Aquil.

**Dolus malus** secundum Hostium eo. ti. in sum. & Gof. est calliditas, fallacia aut machinatio ad circumueniendum, decipiendum, seu fallendum alterum adhibita: vt ff. eod. tit. l. j. §. j. & committitur calliditas talis in tacendo vel dissimulando. Vnde Salo. Qui dissimulat iniuriam, callidus est. Prouerb. 12. & potest poni exemplum in venditore, qui si sciebat seruitutem deberi, vel rem alienam vel alij obligatam esse, nec certificauit emptorem, tenetur ei, quia dolo malo versatus est. De hoc de rescrip. c. super literis. Sed fallacia committitur in mentiendo, & falsum asserendo contra conscientiam. Vnde Aug. Mèdaciū est falsa vocis significatio cum intèrione fallèdi. xxij. q. ij. §. ille ergo. Machinatio committitur ex parte verborum. xxij. q. v. quacūq; arte verborum. nam machinatio est occulta insidiatio. Dicitur au-

tem dolus malus ad differentiam doli boni. nam dolus bonus est quando aduersus latronem vel inimicum quis machinatur multo fortius in hostem publicum. xxij. q. ij. vtilem. & c. quaritur. & xxij. q. viij. vt pridem. ff. de leg. ij. l. cum pater. §. Titia. ad si & talis dolus fraude in excludit. ff. de leg. ij. l. præalleg. est tamen hosti fides seruanda fides seruanti. xxij. q. j. noli existimare. Sed frangenti fidem fides frangatur eidem: vt C. de pact. c. cum proponas. in glo. Accur. Vnde veteres dolum bonum vocabant solertiam: vt ff. eod. titu. l. j. §. non fuit. Vnde dicimus. Iste est bonæ indolis, quasi bonum dolum intus habens, id est ingenium & solertiā. Vnde & Salomon in iudicando meretrices, bonum dolum adhibuit. i. ingenium, de præsump. c. afferre. Item dolus bonus fraudem excludit præalleg. l. cum pater. Item dolus, fraus, & simulatio sunt nomina reatum, quæ nunquam permittuntur à canone, & qui peccat non peccat de legis autoritate. xxij. quæst. iij. qui peccat. Et vtilis simulatio est de his qui vimerusue causa fiunt. Vnde. Nil refert armis contingat palma, doloue. Nam dolus est virtus quam quis in hoste requirit. Et quomodo ex dolo detur actio doli quæ dicitur subsid

subsidiaria, cum nullum aliud remedium superest, de hoc vide Goff. Et nota differentiam inter ista quinque nomina, dolo, lata culpa, leuis culpa, leuissima culpa, & casus fortuitus. Nam dolo est insidiosa vel studiosa machinatio ad aliquem decipiendum: vt supra dictum est de dolo malo. verbi gratia. Deposuisti penes me librum, & ego dolose ad finem quod Titium (quem scio furem esse, & qui vult furari librum tuum) in domum meam intrare facia, dimitto ostium apertum vt intret & furetur, ego teneor deposito subtracto, quia commisi dolum. Sed lata culpa est non intelligere quod omnes intelligunt, vel nescire quod omnes sciunt, vel quod maior pars scit. Leuis culpa est desidia vel negligentia. Sed leuissima culpa est quæ aliquo modo potuit præuideri. Et casus fortuitus est inopinatus rei euentus, qui à nullo diligenti potuit præcaueri, vt inundatio, naufragiū, ruina, incendium, tempestas, incurfus latronum, de quibus institu. quibus mod. contra. oblig. §. item is cui. & ibi melius quàm aliqua alia lex, & C. de pigno. actio. l. quæ fortuitis. Item dolo est fraus, & non econuerso. ff. de pact. l. iure gentium. §. dolo. Sed contra. ff. de re iudi. l. fraudis. vbi

dicitur quod fraus non fit sine dolo. Solu. Fraus fit dupliciter. Vno modo de re cum consilio, & sic fraus nunquam fit sine dolo. Alio modo de re sine consilio: vt quando aliquis decipit aliquem re ipsa ignoranter, & sic fit sine dolo.

Doli capax est proximus pubertati, scilicet quando mas habet duodecim annos & dimidium, tunc enim potest delinquere, præterquam in adultério: secundum Accursium. Fœmina vero quando habet vndecim & dimidium annos: vt not. ff. de re iudic. l. pupillum. Augustinus verò dicit in Epistola ad Renatum, quod puer dicitur doli capax cum est septem annorum: quia tunc mentiri & verum loqui potest. de hoc not. in cap. vtriusque sexus. de pœnit. & remis. Domesticus quis dicatur: vide Barto. in l. j. in princip. ff. ad Syll. & in l. ij. C. de test. in l. præsentis. §. sanè. C. de his qui ad eccle. confu. & bo. glo. iij. quæst. v. in summa. Feli. in c. cum oporteat. col. iij. versic. nec obstat. de accusa.

Domicilium alicuius est ibi vbi maiorem partem fortunæ suæ constituit, vel magnam partem bonorum suorum, vel si ibi habet larem, id est familiam: vt C. de incol. l. ciues. lib. x. vel nihil ibi habet assidue tamen cõuersatur: sola tamen domus

- domus non cōstituit domicili  
sed magis ibi erit vbi sum-  
mā rerū suarū constituit: vnde  
rursus discessurus non sit, vn-  
de cū profectus fuerit, pere-  
grinari videtur, & ad quem lo-  
cum cū redierit, peregrina-  
ri definit. de hoc Innoc. de fo-  
compe. ex parte. Abbas tamen  
nō potest habere domicilium  
nisi in suo monasterio, licet  
alij seculares clerici sicut &  
laici bene possint plura habe-  
re domicilia, si diuersis locis  
se ita instruxerint, vt non mi-  
nus in vno quàm in alio se col-  
locasse videātur. Potest etiam  
quis esse sine domicilio: secun-  
dum Gos. de fo. competen. Et  
quamuis Gos. scripsit quòd cle-  
ricus ibi habeat domiciliū vbi  
larem constituit, & non sem-  
per vbi ecclesiam habet. Arch.  
tamen no. quòd locus vbi cle-  
rici seu loca in quibus clerici  
tenentur ad residentiam, sem-  
per debent pro domiciliis re-  
putari, licet etiam aliqui con-  
tradican, & sic etiam not. In-  
nocen. Hostien. de priui. c. ex  
ore. Vide de hoc Archi. de re-  
scrip. statutum. lib. vj. in glo.  
super verbo, actor & reus.
- D**omini appellatione qui conti-  
neantur, docetur in l. j. ff. ad  
Sylla.
- D**omini minores magistratus sic  
dicti, quia domini recti: quia  
suffragio duorum eligeban-  
tur: vnus cōstituebatur à ple-
- be, alter à maioribus, vt C. de  
iudi.
- D**omini recti erant quidam offi-  
ciales defensores ciuitatum  
vel municipiorum.
- D**ominium directum secundum  
Azonē in summa, de iure em-  
phy. circa fi. dicitur habere il-  
le qui possidet ciuilititer tan-  
quam dominus, & illud dicitur  
dominium directum, quia  
solus dominus directus habet  
ciuilem possessionem: vt not.  
in l. iij. §. ex contrario. ff. de ac-  
quiren. possess. Vel ideo dicitur  
habere dominium direc-  
tum: quia sine omni alia obli-  
gatione liberam potestatem  
habet rei, qualiter nō est in il-  
lo qui habet dominium vtile  
vel mixtum.
- D**ominium merum forte idē est  
quod directū, licet de illo do-  
minio & sequenti raro lega-  
tur, dicitur tamen q̄ illa duo  
dominia merū & mixtū sunt  
potius duæ differētiæ quæ di-  
uidunt hoc genus imperiū, vt  
sic omne imperiū aut sit me-  
rum, aut mixtum: vt in l. impe-  
rium. ff. de iurisd. om. iud.
- D**ominium mixtū est illud, quod  
partim conuenit cum directo  
dominio, & partim cum vtili.
- D**ominium vtile secundum Azonē  
dicitur habere ille, qui so-  
lum naturaliter possidet, &  
non ciuilititer: vt emphyteuta,  
vsufructuarius, & feudatarius,  
quod Io. nō placet, vt l. iij. §. ex  
contra

contrario. ff. de acquir. possess. Sed quidam, vt Azo refert in sum. C. de iure emphy. dicunt emphyteutam habere quandam civilem poss. & vtilem rei vendicationem. ff. si ag. vec. l. j. Et differt dominium à possessione, vt l. si quis. ff. de acquirenda possess. in §. differentia. & ibi not. Bar. quid sit dominium, & quod duplex. Et quauis communiter dominium tradatur rei traditione, datur tamen casus quo dominium traditur sine rei traditione, saltem noua, quando valet, quis prius habet rem aliquo titulo, scilicet pignori obligatam, ex locato, vel conducto, & creditor dicit debitori: placet quod habeas pignus insolutum, & aliter respondeat: placet, vt not. in l. cum dominam. C. de pig. Domus sumitur quandoque pro agnatione. l. cum vnus. in principio. ff. de ali. & ciba. lega. & ad Sylla. l. j. in principio. Item pro omnibus cohabitantibus in domo. C. ne li. po. patr. li. præ. l. j. in fi. Accipitur etiam pro omnibus gerentibus eadem signa vel arma. Etiam communiter domus est quæ constat ex parietibus, tecto & fundamento, protegens nos & chaumatibus & imbribus. Si omnes de domo nobilium dicuntur, an bastardus comprehendatur? Et responderetur quod capiendo pro agnatione, tunc

non comprehenditur. Si pro descendentes ex eodem sanguine, tunc comprehenditur, vt l. pronuntiatio. in fi. ff. de verbo. signific. Si capiatur pro habitatione, tunc attenditur an sit habitans, vel ne. Similiter accipiendo pro portantibus idem signum, est videndum an portet, vel ne. Et dicit Bar. quod secundum communem modum Lombardie dicendo omnes de domo, intelliguntur omnes de eodem sanguine descendentes, sed quando simpliciter fit mentio de domo, tunc capitur pro loco. De hoc vide Barto. l. tutelae. ff. de cap. dimi. Nam appellatione domus secundum Barto. non comprehenditur porticus nisi fiat extensio vocabuli, & sic statuta de domo non comprehendunt porticum. Alij contra, in l. cetera. ff. de lega. j. in §. sed & si quis ad opus. Stante ergo statuto quod puniatur repperus sine lumine in nocte extra domum, secundum illos non punietur repperus sub porticu domus suæ.

Domum reuocare est dicere te non debere litem pati eo loco quo conueniris, sed ibi ubi domum habes. Vnde legatus qui mittitur Romam, vel vocatur à principe pro necessitate vel utilitate reipublice non tenetur ibi tunc respondere, sed habet ius reuocandi domum. De hoc vide quod legitur

gitur & nota. de fo. compet. c. vlti. & de dila. exposuit. & ff. de iudi. l. ij. §. legatis.

**Donaria pro donis.** l. sancimus. C. de sacrosan. eccle. iuncto §. sacra. insti. de re. diui. interdum pro donatiuo. l. qui excubias. de re mili.